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سرمقاله

باغ فــردوس قــرار بــود متمایز باشــد؛ 
تمایز، نه صرفــاًً در شــکل برگــزاری، بلکه در 

کارکرد اجتماعی آن.
پویــش #من_ایرانــم در حال گســترش دایره ســرمایه اجتماعی 
جمهوری اسلامی در میان گروه‌هایی بود که در ظاهر، سبک زندگی، 
پوشش و نشــانه‌های فرهنگی، فاصله‌ای محســوس با بدنه سنتی 

شناخته‌شده حامیان نظام دارند.
بسیاری از مهمانان ما در باغ فردوس زنانــی بودند که »حجابِِ 
ســر« نداشــتند، اما تصویر رهبر شــهید را در دســت گرفته و با اندوه 
اشــک می‌ریختند. دخترانی را می‌دیدیم که خامــوش و بغض‌آلود، 
حین دعا به شعله شمع‌ها چشم دوخته بودند؛ و مردانی را که شاید 
ک ظاهری‌شان با مردان دیگر خیابان‌ها و تجمعات،  تنها وجه اشترا

همان پرچمی بود که با افتخار به اهتزاز درمی‌آوردند.
این صحنه‌ها نشانه ظهور نوعی همگرایی تازه‌اند؛ همگرایی‌ای 
ک در احساس  که نه بر پایه یکنواختی ظاهری، بلکه بر محور اشترا

گیرد. تعلق ملی و میهنی شکل می‌
کم در مقیاســی محدود اما  تجمع باغ فردوس توانســت، دست‌
معنادار، حباب ترس، تردید و شرم اجتماعی را در بخشی از جامعه 
بشکند؛ در میان کســانی که شاید تا دیروز، نســبت خود را با مفهوم 

»انقلابی بودن« نامشخص می‌دیدند.
آنچــه در بــاغ فــردوس رخ داد، صرفــاًً اضافــه شــدن چنــد چهره 
تازه فرهنگــی و هنری به یــک تجمع با عنوانــی فرهنگی نبــود؛ بلکه 
گیری نوعی »بازآرایی میــدان هویت انقلابی« بــود. جایی که  شــکل‌
ظاهر متفاوت، دیگر الزاماًً به معنای فاصله اجتماعی و ارزشی عمیق 

تلقی نمی‌شود.
کنــون مــا بــا پدیــده‌ای در فضــای برخــی مدیــران فرهنگی  امــا ا
و رســانه‌ای روبــه‌رو هســتیم کــه مــن نــام آن را »مدیریــت فرهنگــی 
کینه‌توزانه« می‌گذارم؛ آنجا که با هر پدیده و فکر متفاوتی، یا دست‌کم 
خارج از چارچــوب جریانی خــود، مواجــه می‌شــوند و بی‌هیچ خط 

قرمزی در برابر آن می‌ایستند.
باغ فردوس تداوم نیافت!

اما در همین مدت کوتاه برگزاری خود توانست، ترکیب تجمعات 
میادین را متفاوت کند؛ بیم و دوری بخش بزرگی از جامعه را فرو بریزد 
کنون با مشی  و آنان را به میدان بیاورد؛ و حتی همان رســانه‌ای که ا
گهان دوربین خود را به ســمت این مردمِِ به  آغلیه اداره می‌شــود، نا

ظاهر متفاوت بچرخاند.
باغ فردوس تداوم نیافت!

گر تــداوم می‌یافــت، می‌توانســت یکــی از مهم‌تریــن ذخایر  اما ا
راهبردی آینده کشور باشد؛ آینده‌ای که در آن دیگر نمی‌توان همه 
ع دارنــد، در ســبد مخالفــان نظام  کســانی را کــه ظاهــری غیرمتشــر

قرار داد.
باغ فردوس تداوم نیافت!

اما همین برگــزاری کوتاه آن در هفته ســوم جنــگ، از این جهت 
واجد اهمیت بود که به جامعه یادآوری کرد هویت انقلابی، یک تیپ 
ظاهری ثابت نیست؛ بلکه می‌تواند در اشکال متکثر فرهنگی، نسلی 

و زیباشناختی تجلی یابد.
باغ فردوس تداوم نیافت!

چون برخی، هویت و میز خود را در تنوع حامیان نظام نمی‌دیدند. 
حال آنکه تنــوع در سیمای حامیان یک نظم سیاســی، نــه تهدید آن، 
بلکه نشــانه بلوغ و ظرفیت جذب آن اســت. جامعه‌ای که بتواند تکثر 
ظاهری را در درون وحدت معنایی خود جای دهد، جامعه‌ای مقاوم‌تر 
و پایدارتر خواهــد بود. اما همین مدیران کینه‌تــوز وقتی می‌خواهند 
مشی سیاسی ناچیز خود را در هر گردهمایی ملی، با فشاری ناچیزتر، 

تحمیل کنند، تحمل نمی‌شود.
آنچه گفتیم، بسیاری از دلسوزان کشــور را همراه کرد؛ اما توسط 
کرده صدای  همان‌هایی که گوش‌های خود را گرفته‌اند تا خدایی نا

دیگری را نشنوند، یا فهم نشد و یا با نگاه‌های سطحی مواجه شد.
تجمع باغ فردوس با اهدافی بزرگ و ضرورتی غیرقابل‌انکار شکل 

گرفت و با دشمنی‌هایی بزرگ‌تر، مجال تداوم نیافت.
بر اساس تجربه، بر بنده عیان بود که نخستین سنگ‌اندازی‌ها 
توســط همان‌هایی اتفاق خواهد افتاد که مدیریت‌های فرهنگی و 
گری، و برخلاف مشــی امام و  رســانه‌ای را با گونه‌ای جدید از انقلابی‌

کنند و خود را از همه حزبالهی‌تر می‌دانند. رهبر شهید، اداره می‌
مدیریتی که در آن، منیت و دیده شدن در رأس هر تصمیمی قرار 
دارد و فهم از کار فرهنگی، در دایره محدود خود و مشی حداقلی‌شان 

خلاصه می‌شود.
بنده اما محکم و بی‌تعارف، حتماًً با این تعریف ضدانقلابم؛ البته 
نه ضد انقلاب اسلامیِِ امام کبیر و رهبر شهید، بلکه ضدِِ انقلابی که در 

تعریف مدیریت کینه‌توزانه و با مشی آغلیه معنا می‌شود.
باقی بقایتان

باغ فردوس و ظرفیتی 
که فهم نشد!

مدیرمسئول و سردبیر

محمدرضا شفیعی

باغ فردوسباغ فردوس      و  ظرفیتی که فهم نشد!    و  ظرفیتی که فهم نشد!
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